
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 19/2024
Processo: 04011-00005824/2024-74. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ Nº
15.169.975/0001-15, e o IINSTITUTO SOCIAL DE ARTE E CULTURA DO SETOR
O - ISACSO, CNPJ Nº 05.023.632/0001-94. OBJETO: Realização do Projeto "ARTE
PELA VIDA". UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 57101 PROGRAMA DE TRABALHO:
13.392.6219.9075.0335, NATUREZA DA DESPESA: 33.50.41. FONTE DE
RECURSO: 100. NOTA DE EMPENHO nº2024NE00710, no valor de R$ 87.915,81
(oitenta e sete mil, novecentos e quinze reais e oitenta e um centavos), emitida em
06/12/2024. EVENTO: 400097. MODALIDADE: Global. DO VALOR: O valor global
dos recursos públicos da parceria é de R$ 87.915,81 (oitenta e sete mil, novecentos e
quinze reais e oitenta e um centavos). VIGÊNCIA: A presente parceria terá vigência a
partir da data da assinatura até 17/04/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal:
GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado; pela
Organização de Sociedade Civil: MÁRCIO NUNES PINTO na qualidade de Presidente
da Associação.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 21/2024
Processo: 04011-00005953/2024-62. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ Nº
15.169.975/0001-15, e a ONG LIDERES DO BRASIL, CNPJ Nº 35.546.325/0001-59.
OBJETO: Realização do Projeto "Melhor idade Sobradinho". UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 57101 PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.6211.9107.0353,
NATUREZA DA DESPESA: 33.50.41. FONTE DE RECURSO: 100. NOTA DE
EMPENHO nº2024NE00712, no valor de R$ 283.604,52 (duzentos e oitenta e três mil,
seiscentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos, emitida em 12/12/2024.
EVENTO: 400097. MODALIDADE: Global. DO VALOR: O valor global dos recursos
públicos da parceria é de R$ 283.604,52 (duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e
quatro reais e cinquenta e dois centavos. VIGÊNCIA: A presente parceria terá vigência
a partir da data da assinatura até 15/04/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal:
GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado; pela
Organização de Sociedade Civil: JOFFRE MOREIRA LIMA NETO na qualidade de
Presidente da ONG.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2024
Processo: 04011-00006760/2024-29. ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº
03/2024. PARTÍCIPES: O Distrito Federal (GDF), por meio da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal (SMDF) e o SINDICATO DOS ESTABELECIMENTOS
PARTICULARES DE ENSINO D0 DISTRITO FEDERAL (SINEPE/DF). OBJETO:
Execução do Programa de Prevenção à Violência Doméstica da Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal, nesse acordo o EIXO 1 que trata de jovens estudantes do
ensino médio, a ser executado por meio de adesão nas escolas filiadas ao Sindicato,
conforme especificações estabelecidas no plano de trabalho. DATA DE
ASSINATURA: 10/12/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da sua
assinatura. SIGNATÁRIOS: Pela SMDF, Giselle Ferreira de Oliveira, Secretária de
Estado da Mulher do Distrito Federal, pelo SINEPE, Ana Elisa Dumont, Presidente do
Sindicato dos Estabelecimentos Particulares de Ensino do Distrito Federal.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 20/2024
Processo: 04011-00005970/2024-08. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ Nº
15.169.975/0001-15, e o FEDERAÇÃO HABITACIONAL DO SOL NASCENTE,
CNPJ Nº 03.635.287/0001-14. OBJETO: Realização do Projeto "PROJETO
MATEUS - SOL NASCENTE/PÔR DO SOL". UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
57101 PROGRAMA DE TRABALHO: 14.422.6211.9107.0030, NATUREZA DA
DESPESA: 33.50.41. FONTE DE RECURSO: 100. NOTA DE EMPENHO
nº2024NE00703, no valor de R$ 191.268,20 (cento e noventa e um mil, duzentos e
sessenta e oito reais e vinte centavos). emitida em 06/12/2024. EVENTO: 400097.
MODALIDADE: Global. DO VALOR: O valor global dos recursos públicos da
parceria é de R$ 191.268,20 (cento e noventa e um mil, duzentos e sessenta e oito
reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: A presente parceria terá vigência a partir da
data da assinatura até 07/05/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: GISELLE
FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado; pela Organização
de Sociedade Civil: EDILAMAR DE SOUZA E SOUZA CORREIA na qualidade de
Presidente da Associação.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao contrato 16/2022. Partes: CEASA/DF e IFood
Benefícios e Serviços Ltda, CNPJ 33.157.312/0001-62. Objeto: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo a modificação da forma de pagamento do bônus anual aos
empregados da CEASA-DF, conforme o novo Acordo Coletivo de Trabalho (ACT).

Permanecem Inalteradas as demais cláusulas contratuais. Executor: Marcos Mateus
Mousinho S. Ribeiro, matr. 1082-0 (titular), e Iolanda Izumi Tsuno, matr 1082-0
(substituta), designação id 96061325. Data: 10 de dezembro de 2024. Assinaturas: pela
CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e Augusto Pedro Silva -
matr. 121-5 (diretor administrativo-financeiro); pela contratada: Arthur Gouvea de
Freitas e Daniel Crisostomo Piantino (representantes legais). Processo SEI 00071-
00000265/2022-42.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

 
EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00001830/2024-22. Instrumento: Contrato nº 036/2024 - GCONV.
Objeto:Contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de software
AutoCAD - including specialized toolsets Commercial Single-user, na modalidade
assinatura, subscrição de licenças de software, pelo período de 36 meses, conforme
especificações e condições estabelecidas no Edital Pregão Eletrônico Nº 90016/2024
(152318963), no Termo de Referência (150742399), na proposta comercial (155458388),
que passam a integrar o presente termo. Dotação Orçamentária Unidade: 4203; Programa de
Trabalho: 20.126.8201.2557.2607. Natureza da Despesa: 3.3.90.40. Fonte de Recurso: 100.
Valor Total: R$ 72.300,00 (setenta e dois mil e tresentos reais). Fundamento Legal: A
presente contratação será regida pela Lei nº 13.303/2016, pelo Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da EMATER-DF (RILC/EMATER-DF), e pelas disposições, no que
for compatível, da Lei nº 14.133/2021, nos termos do art. 18, §4º, do RILC. Data da
Assinatura: 05/12/2024. Vigência: 12(doze) meses, contado a partir da data da sua
assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval - Presidente. P/Contratada:
Ronaldo Amaral Chaves - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 46/2024
Processo: 04008-00000980/2024-99; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio
da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito
no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e o ABRAÇO - DF ASSOCIAÇÃO DE
RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA NO DISTRITO FEDERAL, CNPJ sob o nº
13.269.837/0001-82. DO OBJETO: realização do projeto “TECNO + BRASIL”, que tem
como objetivo promover painéis temáticos sobre novas tecnologias para 400 alunos do
ensino médio de escolas públicas de forma gratuita e presencial, despertando-os para as
profissões digitais do futuro e o mercado de trabalho atual, conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho anexado no documento SEI nº 158028799, aprovado pela
área técnica por meio do Parecer Técnico n.º 46/2024 - SECTI/SICID/DICID, id.
157613007. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 40.101; II -
Programa de Trabalho: 19.572.6207.2786.0002 - (EPLOA) DIFUSÃO DE CIÊNCIA E
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - APOIO A PROJETOS - DISTRITO FEDERAL; III -
Natureza da Despesa: 3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: 100. O valor global dos recursos
públicos da parceria é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) conforme Nota de
Empenho nº 2024NE00415 (Id. 158256546) emitida em 10 de dezembro de 2024, na
Modalidade Global. O presente Termo terá vigência a contar da assinatura até 21 de
fevereiro de 2024. ASSINATURA: 16 de dezembro de 2024; SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, LEONARDO SOCHA
RONDEAU REISMAN, na qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação e pela Organização da Sociedade Civil, DIVINO CANDIDO FERREIRA, na
qualidade de PRESIDENTE.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00425
Processo: 04008-00001393/2024-17. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO ORGANIZACIONAL FEDERAL – IOF, CNPJ sob o
nº 07.956.588/0001-09. Do Objeto: realização do projeto “VIAGEM NA VIA LÁCTEA”,
que consiste em uma experiência educacional e tecnológica imersiva de realidade virtual,
complementada por uma exposição educativa, conforme autorização de despesa de
empenho id. n° 158624850. Prazo: 30 dias. Do Valor: R$ 450.000,00 (quatrocentos e
cinquenta mil reais). Da Unidade Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 19.573.6207.9118.0034 - APOIO A PROJETOS TECNOLÓGICOS TM NO
DISTRITO FEDERAL, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.50.41; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 13 de dezembro de 2024. CLAUDIA SOARES
LOPES. Subsecretária.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00426
Processo: 04008-00001393/2024-17. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO ORGANIZACIONAL FEDERAL – IOF, CNPJ sob o
nº 07.956.588/0001-09. Do Objeto: realização do projeto “VIAGEM NA VIA LÁCTEA”,
que consiste em uma experiência educacional e tecnológica imersiva de

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 241, QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


